

2023

PHILOSOPHY — MINOR

Paper : MN-1

(Fundamentals of Philosophy)

Full Marks : 75

Candidates are required to give their answers in their own words
as far as practicable.

প্রাপ্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

১। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

- (ক) অধিবিদ্যা কাকে বলে? সত্তা ও অবভাসের মধ্যে পার্থক্য করো। ২+৩
- (খ) লক দ্রব্যের সংজ্ঞা কীভাবে দিয়েছেন? ব্যাখ্যা করো। ৫
- (গ) দৃষ্টান্তসহ 'জানা' শব্দটির বিভিন্ন অর্থ ব্যাখ্যা করো। ৫
- (ঘ) বিশ্লেষক ও সংশ্লেষক বচনের মধ্যে পার্থক্য উদাহরণসহ দেখাও। ৫

২। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

- (ক) সহজাত ধারণা বলতে কী বোঝায়? সহজাত ধারণার বিরুদ্ধে লকের অভিযোগ ব্যাখ্যা করো। ২+৮
- (খ) লাইবনিজের মনাদতত্ত্ব সংক্ষেপে আলোচনা করো। ১০
- (গ) অভিজ্ঞতাবাদের মূল বক্তব্যগুলি আলোচনা করো। ১০
- (ঘ) নৈতিক ও অনৈতিক ক্রিয়ার পার্থক্য করো। এদের মধ্যে কোন্টি নীতিবিদ্যার আলোচ্য বিষয়বস্তু এবং কেন? ৪+৬

৩। যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

- (ক) দর্শনের প্রকৃতি ব্যাখ্যা করো। সাধারণ জ্ঞান, বিজ্ঞান ও দর্শন কীভাবে সম্পর্কযুক্ত?— তা আলোচনা করো। ৫+১০
- (খ) উদ্দেশ্য ও অভিপ্রায়ের মধ্যে পার্থক্য করো। এই দুটির মধ্যে কোন্টি নৈতিক বিচারের বিষয়?— আলোচনা করো। ৫+১০
- (গ) দ্রব্য কী? দ্রব্য সম্পর্কে বুদ্ধিবাদীদের মত আলোচনা করো। ৫+১০
- (ঘ) কারণ হল কার্যের নিয়ত অব্যবহিত পূর্ববর্তী ঘটনা।— এই অভিমতটি ব্যাখ্যা করো। এই অভিমতটি কি গ্রহণযোগ্য?— আলোচনা করো। ১০+৫
- (ঙ) নীতিবিদ্যার বিভিন্ন শাখাগুলি সংক্ষেপে আলোচনা করো। ৫+৫+৫

Please Turn Over

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks

1. Answer *any two* questions :

- (a) What is Metaphysics? Distinguish between appearance and reality. 2+3
- (b) How does Locke define substance? Explain. 5
- (c) Explain with examples, the different senses of the verb 'to know'. 5
- (d) Distinguish between analytic and synthetic propositions with examples. 5

2. Answer *any two* questions :

- (a) What is meant by innate ideas? Explain Locke's objections against innate ideas. 2+8
- (b) Explain in brief, Leibniz's doctrine of monads. 10
- (c) Explain the main tenets of empiricism. 10
- (d) Distinguish between moral and non-moral actions. Which of these actions is the subject matter of Ethics and why? 4+6

3. Answer *any three* questions :

- (a) Explain the nature of Philosophy. Discuss how common sense, science and philosophy are related. 5+10
- (b) Distinguish between motive and intention. Which of these two is the object of moral judgement? Discuss. 5+10
- (c) What is Substance? Discuss the rationalists' view of substance. 5+10
- (d) Explain the view— that Cause is immediate, invariable antecedent of the effect. Is this view acceptable? Discuss. 10+5
- (e) Discuss, in brief, the different branches of ethics. 5+5+5
-